
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.490/2022 – AS/CMDCA 

 
Dispõe sobre o registro das entidades de 
atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no uso 
de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 17/10/2022. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CIVIL REDE SOCIOCULTURAL BANDEIRANTES JÁ - 
RSBJ 

Registro Nº 30-30/2022 

Proc. Nº 08/000515/2022 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – 
complementação ao horário escolar 
 
Art. 2º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: AÇÃO SOCIAL PELA MÚSICA 

Registro Nº 01/2013 

Proc. Nº 08/003721/2011 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
"Ação Social pela Música do Brasil" 
 
Entidade: ALDEIAS INFANTIS S.O.S. DO BRASIL - ALDEIA S.O.S. DO RIO DE DE 
JANEIRO 

Registro Nº 04/011/142 

Proc. Nº 08/002453/2019 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – 
complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PROJETO RODA VIDA 

Registro Nº 02/021/151 

Proc. Nº 01/000773/1994 



Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto 
"Construindo o Futuro na Roda" 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SEMENTE DA VIDA DA CIDADE DE DEUS 

Registro Nº 16/2009 

Proc. Nº 08/000783/2008 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Programa 
REI 
 
Entidade: CENTRO EDUCACIONAL CRIANÇA FUTURO E ADOLESCÊNCIA 

Registro Nº 18/2019 

Proc. Nº 08/004163/2016 

Programa de proteção em regime de apoio educativo em meio aberto – Projeto 
Tecendo Arte e Artesanato 

 
Entidade: CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA - CEAC 

Registro Nº 02/2004 

Proc. Nº 08/008840/2001 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio educativo 
em meio aberto – reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência  

 
Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO DE SANTA TERESA 

Registro Nº 19/2019 

Proc. Nº 08/004477/2018 

Programa de proteção em regime de apoio educativo em meio aberto – preparação 
para o mundo de trabalho 

 
Entidade: INSTITUTO REAÇÃO 

Registro Nº 17/2010 

Proc. Nº 08/003085/2008 

Programa de proteção em regime de apoio educativo em meio aberto – 
complementação ao horário escolar  

 
Entidade: JOVENS COM UMA MISSÃO - JOCUM BOREL 

Registro Nº 25/2010 

Proc. Nº 08/000624/2009 

Programa de proteção em regime de apoio educativo em meio aberto – Projetos Bom 
Tom, Alices e Futebol Clube Borel   

 
Entidade: PROJETO RECRIANDO RAÍZES  

Registro Nº 20/2019 

Proc. Nº 08/000780/2018 

Programa de proteção em regime de apoio educativo em meio aberto – Projetos 
Defensores da Infância, Jovens em Transformação e Engrenando no Amanhã 

 
Art. 3º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 



02 ANOS): 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA 

Inscrição Nº 0010/2012 

Proc. Nº 08/000889/2009 

Programa de proteção em regime de acolhimento familiar 
 

Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - UNIDADE DE 
REINSERÇÃO SOCIAL CASA VIVA PENHA 

Inscrição Nº 0035/2022 

Proc. Nº 08/002713/2013 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - UNIDADE DE 
REINSERÇÃO SOCIAL FRIDA KAHLO 

Inscrição Nº 0032/2018 

Proc. Nº 08/003600/2017 

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 4º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Carlos Roberto Laudelino 

Presidente do CMDCA-Rio 


